Администрация поселка Пристень

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «22 »  мая  2023 г. № 95 599
                	 поселок Пристень

[bookmark: _GoBack]Об утверждении отчета об исполнении и
оценки эффективности муниципальной
программы «Энергосбережения и
повышения Энергетической эффективности в
поселке Пристень Пристенского района
Курской области на 2021-2023 годы» за 2022 год
______________________________________________________________________________________________________________________

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации поселка Пристень Пристенского района Курской области от 27 декабря 2019 г. № 349 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории муниципального образования, Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении  и оценки эффективности муниципальной программы поселка Пристень «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «поселок Пристень» Пристенского района Курской области на период 2021-2023 годы» за 2022 год согласно Приложению № 1.
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава поселка Пристень		                                         М.В. Алексеева

Приложение № 1
к постановлению Администрации поселка Пристень Пристенского  района Курской области
от 21 мая  2023 г. № 95

 ОТЧЕТ
об исполнении и оценке эффективности муниципальной программы поселка Пристень «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в поселке Пристень Пристенского района Курской области на период
2021 – 2023 годы» за 2022 год

 	Муниципальная программа поселка Пристень «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в поселке Пристень Пристенского района Курской области на период 2021 – 2023 годы» утверждена постановлением Администрации поселка Пристень от 22.03.2021г. №40.
 	Основная цель программы – повышение эффективного и рационального использования топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), холодной воды, соответственно снижение расходов бюджетных средств на ТЭР.
	Задачи программы:
- реализация организационных, технических и технологических, экономических, правовых и иных мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.
- создание системы учета и контроля эффективности использования топлива и энергии и управления энергосбережением.
- снижение потребления энергетических ресурсов на 31,6 тонн условного топлива (далее т.у.т.)
- организация проведения энергосберегающих мероприятий
	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе:
- Снижение потребления электрической энергии – 78,5 тыс. кВтч.;
- Сокращение природного газа для отопления составляет - 2,24 тыс. м3;
- Снижение потребления энергетических ресурсов на - 31,6 т.у.т.;
	Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы:
1. Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений поселка Пристень –
план – 24,4 кВтч/м2
фактически – 17,74 кВтч/м2
2. Удельный расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений поселка Пристень –
план – 0,258 Гкал/м2
фактически – 0,16 Гкал/м2.

Оценка эффективности реализации Программы:
Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию программы, к утвержденному плану:
Фактическое использование средств
Утвержденный план                            X  100 процентов
155,551 тыс.руб  х 100%
155,551 тыс. руб                = 100%
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно путем сравнения каждого фактически достигнутого целевого показателя с его прогнозным значением, утвержденным Программой.
Эффективность  реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого показателя по формуле:

Э = Пф/Пн *100%,  где

Пф – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
Пн – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Показатели эффективности по критериям достигли:
По снабжению электроэнергией органов местного самоуправления и муниципальных учреждений поселка Пристень  – 24,4/17,74*100% =  137%
По расходу природного газа на отопление органов местного самоуправления и муниципальных учреждений поселка Пристень 0,258 Гкал./ 0,16 Гкал *100% = 161%
 По объемам финансирования – 155,551/155,551*100%=100%
Результат эффективности достиг в 2021 году 137%+161%+100%
                                                                                          3                           =132,7%

В результате проведения оценки эффективности установлено, что реализация муниципальной программы в 2022 году по степени достижения целей и решения задач оценивается как наиболее эффективная.